REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

 REQUERIMENTO  ao  Senhor  Prefeito
 solicitando-lhe  informações  sobre  os
 atendimentos  prestados  pelo  Serviço  de
 Atendimento  Móvel  de  Urgência  –  SAMU  na
 cidade  de  Santo  André  –  SP,  conforme  art.  58,
 XVII, da Lei Orgânica do Município.

 Senhor Presidente,

 REQUEIRO  ,  de  acordo  com  o  art.  58,  XVII,  à
 Mesa,  ouvido  o  douto  Plenário,  na  forma  regimental,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal
 solicitando-lhe,  ao  departamento  competente,  informações  sobre  os  atendimentos
 prestados  pelo  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  –  SAMU  na  cidade  de
 Santo André – SP.

 CONSIDERANDO  as  reclamações  dos
 munícipes  quanto  à  demora  nos  atendimentos  prestados  pelo  SAMU  na
 disponibilização  de  ambulâncias  nos  plantões  diurnos  e  noturnos,  em  especial,  no
 dia 30/04/2025;

 CONSIDERANDO  que  os  serviços  prestados
 pelo  SAMU  são  de  fundamental  importância  para  a  saúde  pública,  especialmente  no
 atendimento pré-hospitalar a vítimas de urgências e emergências.

 CONSIDERANDO  que  os  serviços  do  SAMU
 visam  reduzir  a  mortalidade,  minimizar  sequelas  e  o  tempo  de  internação  hospitalar,
 além  de  fornecer  atendimento  rápido  e  eficaz  em  diversas  situações  de  saúde,  como
 acidentes, problemas clínicos, obstétricos e psiquiátricos.

 REQUEREMOS  as seguintes informações:

 1)  Qual o número exato de ambulâncias tripuladas disponíveis nesta data?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 2)  Qual  a  quantidade  de  atendimentos  realizados  para  cada  ambulância
 tripulada?

 3)  Qual o tempo médio de atendimento de cada equipe?

 4)  Houve  alguma  intercorrência  operacional  (como  falhas  técnicas  ou  ausência
 de  profissionais)  que  possa  ter  impactado  o  tempo  de  resposta  no  dia  em
 questão?

 5)  Qual  foi  o  tempo  médio  entre  o  acionamento  e  a  chegada  das  equipes  aos
 locais das ocorrências?

 RESSALTAMOS  que  a  busca  de
 esclarecimentos  sobre  os  supostos  acontecimentos  descritos  é  de  extrema
 relevância  de  necessidade  pública,  visando  meios  de  contribuir  para  resolução  dos
 problemas sociais encontrados em Santo André.

 1)  Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

 WILLIAM LAGO
 Vereador de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T12:26:36-0300